
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας υπαγόμε-
νης στη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4621).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1433 (1)
Ίδρυση Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας υπα-

γόμενης στη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 15, 208, 209, 212, 296, 441, 448 και 469 

παρ. 2 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το π.δ. 338/1998 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Α’ 227).

3. Την υπ’ αρ. 152298/21/8.12.2022 υπουργική απόφα-
ση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων με τη διαδικασία συγ-
χώνευσης δια απορροφήσεως των φορέων του άρθρου 
296 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) από Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα» (Β’ 6357).

4. Την υπ’ αρ. 60389/2.9.2021 (Β’ 4237) απόφαση της 
Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με την οποία συστάθηκε η Μονάδα 
Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών.

5. Την υπό στοιχεία 91985/Ζ1/7.6.2019 διαπιστωτική 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 356).

6. Την υπ’ αρ. 1/2019 πράξη του Πρύτανη του Ε.Κ.Π.Α. 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, τομέας 
ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτά-
νεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 3410).

7. Την υπό στοιχεία 105169/Ζ1/12.8.2020 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

8. Το γεγονός ότι από 1-1-2023 καταργήθηκε η Πανεπι-
στημιακή Λέσχη του Ιδρύματος και οι επιμέρους αρμοδιό-
τητές της ανατέθηκαν στις διοικητικές υπηρεσίες του ΕΚΠΑ.

9. Την ανάγκη σύστασης οργανικών μονάδων για τη 
συνέχιση της αποστολής και των δραστηριοτήτων της 
καταργούμενης Πανεπιστημιακής Λέσχης.

10. Το υπ’ αρ. 6153/24-1-2023 έγγραφο του Τμήματος 
Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση θα δημι-
ουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης Προϊσταμένου επιπέ-
δου Διεύθυνσης και πέντε (5) θέσεις ευθύνης Προϊσταμέ-
νων επιπέδου Τμήματος και θα προκληθεί: α) Συνολική 
μηνιαία δαπάνη για τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης, ύψους 
558,36€ (επίδομα θέσης ευθύνης: 450,00€, εργοδοτικές 
εισφορές: 108,36€) και για τους πέντε (5) Προϊσταμένους 
Τμήματος, ύψους 1.799,15 € (μηνιαία δαπάνη έκαστου: 
359,83 €, επίδομα θέσης ευθύνης: 290,00€, εργοδοτι-
κές εισφορές: 69,83€) και β) συνολική ετήσια δαπάνη 
ύψους 28.290,12€ (Προϊστάμενο Διεύθυνσης: 6.700,32 € 
και πέντε (5) Προϊστάμενοι Τμήματος: 21.589,80 €), η 
οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Ι. Την ίδρυση νέας διοικητικής δομής στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών σε επίπεδο Δι-
εύθυνσης, με τίτλο Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας, η 
οποία υπάγεται στη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης του 
Ιδρύματος.

Αντικείμενο της Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας εί-
ναι η εξυπηρέτηση των φοιτητών σε θέματα που αφο-
ρούν την υγειονομική τους φροντίδα, τη σταδιοδρομία 
και την πρακτική άσκηση, τη σίτιση, τις πολιτιστικές 
και αθλητικές τους δραστηριότητες, τη λειτουργία των 
φοιτητικών αναγνωστηρίων και των χώρων Η/Υ, καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 545

5179

User
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5183Τεύχος B’ 545/06.02.2023

ρία στον δομημένο χώρο του Ιδρύματος σε υφιστάμενα 
κτήρια ή στα σχέδια νέων κτηρίων,

β) η σύνταξη προτάσεων για την αντιμετώπιση των 
εντοπισμένων προβλημάτων στον δομημένο χώρο και 
η συνεργασία με την Τεχνική Υπηρεσία του Ιδρύματος 
για την άρση των προβλημάτων,

γ) η λειτουργία ολοκληρωμένης υπηρεσίας μεταφοράς 
ατόμων με αναπηρία μετακίνησης,

δ) η εφαρμογή προγραμμάτων κινητικότητας και προ-
σανατολισμού για άτομα με απώλεια όρασης και χρήστες 
τροχοκαθισμάτων.

Στη Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας και τις επιμέρους 
Μονάδες και Τμήματα προΐστανται διοικητικοί υπάλλη-
λοι κλάδων ή ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
ή ΠΕ Διοικητικού ή ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού με σχέση 
δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου. 
Στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία 
και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες μπορεί να 
προΐσταται και υπάλληλος κλάδου ΠΕ Πληροφορικής.

ΙΙ. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η Μονάδα 
Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών που συστάθηκε δυ-
νάμει της υπ’ αρ. 60389/2-9-2021 (Β’ 4237) απόφασης της 
Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών θα λειτουργεί και θα ασκεί τις αρμοδιότητές 
της σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 6226 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Αττικής  «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-

ας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4621).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της 
περ. ιδ’ της παρ. 2 και της παρ. 3 του άρθρου 223.

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), κα-

θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Πα-
ράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31-08-2023.

5. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός σειράς 
αναπλήρωσης και τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων σε αυτούς» (Β’ 4646).

6. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
23 του ν. 4210/2013 (Α’ 254).

8. Τις διατάξεις του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως το άρ-
θρο 123.

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

10. Την υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, «Εσωτερι-
κός Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 4621) και ιδίως τα άρθρα 83 έως και 86.

11. Την υπ’ αρ. 9/25-06-2022 (Θέμα 8ο) πράξη της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επικαιρο-
ποίηση της Πράξης 26/27-11-2018 (Θέμα 40ο) της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σχετικά με τα “Κριτήρια και Διαδικασίες για την Απονομή 
του Τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή και Λοιπών Τιμητι-
κών Διακρίσεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής”».

12. Την υπ’ αρ. 14/21-12-2022 (Θέμα 10ο) πράξη της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κριτή-
ρια και τις Διαδικασίες για την Απονομή του Τίτλου του 
Ομότιμου Καθηγητή και Λοιπών Τιμητικών Διακρίσεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

13. Την ανάγκη αναγνώρισης της προσφοράς των αφυ-
πηρετούντων μελών Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

14. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

15. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 74268/12-10-2020 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4621), ως ακο-
λούθως:

User
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5184 Τεύχος B’ 545/06.02.2023

Tα άρθρα 83 έως και 86 αντικαθίστανται ως ακολούθως:
«Άρθρο 83
Απονομή Τίτλου Ομότιμου Καθηγητή σε Αφυπηρετή-

σαντα Μέλη Δ.Ε.Π. του ΠΑ.Δ.Α.
1. Η απόδοση του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή 

(Emeritus Professor) είναι μια ακαδημαϊκή διαδικασία 
με στόχο να τιμήσει διατελέσαντες Καθηγητές Τμημά-
των, οι οποίοι κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας τους 
άφησαν έντονο επιστημονικό, διδακτικό και ερευνητικό 
ίχνος, αναγνωρισμένο στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, 
με εξαιρετική προσφορά προς το Τμήμα, τη Σχολή, το 
Πανεπιστήμιο, την επιστήμη και την κοινωνία γενικότε-
ρα. Σκοπός του τίτλου, πέραν της αναγνώρισης, είναι να 
δοθεί η δυνατότητα στον αποχωρούντα Καθηγητή να 
συνεχίσει την ερευνητική ή διδακτική του δραστηριό-
τητα στο Πανεπιστήμιο και την προσφορά της εμπειρίας 
και των γνώσεών του στην επιστημονική και ακαδημαϊκή 
κοινότητα και την κοινωνία, καθώς επίσης να συμβάλλει 
στην εκπλήρωση των στόχων του Πανεπιστημίου από 
το οποίο προέρχεται.

2. Προϋποθέσεις απονομής του τίτλου.
Βασικές προϋποθέσεις για την απονομή του τίτλου του 

Ομότιμου Καθηγητή Τμήματος σε μέλος Δ.Ε.Π. βαθμίδας 
Καθηγητή που αποχωρεί από την υπηρεσία λόγω συ-
μπλήρωσης του ορίου ηλικίας ή χρόνου εργασίας μετά 
από ευδόκιμη θητεία, ή λόγω ανωτέρας βίας, είναι οι 
εξής:

- Να έχει επιτελέσει μια εξαιρετικά ευδόκιμη θητεία στο 
Πανεπιστήμιο σε ό,τι αφορά την προσωπική του συμ-
βολή στο επιστημονικό και εκπαιδευτικό έργο, η οποία 
υπερβαίνει τις συμβατικές υποχρεώσεις,

- να ήταν υπόδειγμα ήθους και άψογος στις υπηρεσι-
ακές του υποχρεώσεις και

- να μην έχει αποδεδειγμένα εμπλακεί σε ατασθαλίες 
ή ενέργειες που δεν συνάδουν με την ιδιότητα του ακα-
δημαϊκού δασκάλου.

- να έχει τουλάχιστον δέκα (10) έτη συνολική υπηρεσία 
στο Ίδρυμα στη βαθμίδα του Καθηγητή ή του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή από την οποία τουλάχιστον τρία (3) έτη 
πραγματική υπηρεσία στη βαθμίδα του Καθηγητή στο 
Τμήμα. Στον χρόνο συνολικής υπηρεσίας προσμετρού-
νται οι διακοπές της παρουσίας λόγω ανωτέρας βίας.

3. Διαδικασίες και κριτήρια απονομής του τίτλου.
3.1 Ο υποψήφιος θα πρέπει να έχει προταθεί για τον 

τίτλο του Ομότιμου Καθηγητή από τουλάχιστον τρία (3) 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής από το οποίο αποχώρησε λόγω συνταξιοδότη-
σης. Με την πρόταση, η οποία υποβάλλεται στο Τμήμα 
και κοινοποιείται στη Σχολή, θα πρέπει απαραιτήτως να 
συνυποβάλλεται επικαιροποιημένο Βιογραφικό Σημείω-
μα του υποψηφίου. Με δεδομένα τα ανωτέρω, η Συνέ-
λευση του Τμήματος συγκροτεί Ειδική Τριμελή Επιτροπή 
αποτελούμενη από Καθηγητές (Επιτροπή), η οποία εκτι-
μά το έργο και την προσφορά του προτεινόμενου για την 
απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή. Στην περί-
πτωση κατά την οποία στο Τμήμα δεν υπάρχουν τρεις (3) 
Καθηγητές, η Επιτροπή συμπληρώνεται από Αναπληρω-
τές Καθηγητές. Εάν υπάρχει αδυναμία συγκρότησης της 
Επιτροπής από το Τμήμα, συμπληρώνεται/συγκροτείται 

από Καθηγητές/Αναπληρωτές Καθηγητές της Σχολής. 
Κριτήριο επιλογής των μελών της Επιτροπής αποτελεί 
η εγγύτητα του γνωστικού τους αντικειμένου με αυτό 
του υποψήφιου Ομότιμου Καθηγητή.

3.2 Η Επιτροπή εκτιμά το έργο και την προσφορά του 
προτεινόμενου λαμβάνοντας υπόψη τις επιστημονικές 
και ειδικότερες δραστηριότητές του. Συγκεκριμένα, η 
Επιτροπή καλείται να αξιολογήσει τον προτεινόμενο ως 
προς (i) την παραγωγή και μετάδοση της γνώσης με την 
έρευνα και τη διδασκαλία (ii) τη συμβολή του στην αντι-
μετώπιση των κοινωνικών, πολιτισμικών και αναπτυξια-
κών αναγκών του τόπου και (iii) την προσφορά του στη 
λειτουργία, αλλά και στην προβολή του Τμήματος, και ευ-
ρύτερα του Ιδρύματος. Με βάση τα ανωτέρω, η Επιτροπή 
αξιολογεί τον προτεινόμενο για την απονομή του τίτλου 
του Ομότιμου Καθηγητή και εισηγείται την απονομή του 
τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή, εφόσον, έχει διαπρέψει 
αθροιστικά στα περισσότερα από τα ακόλουθα:

- Διδακτικό έργο και αναβάθμιση της διδασκόμενης 
ύλης,

- ανάπτυξη Προγραμμάτων Σπουδών και καινοτόμων 
μεθόδων διδασκαλίας και μάθησης,

- επίβλεψη διδακτορικών διατριβών ως επιβλέπων ή 
μέλος Τριμελούς Επιτροπής,

- συγγραφή ποιοτικών δημοσιεύσεων σε έγκριτα δι-
εθνή περιοδικά με έμφαση σε αυτά υψηλής απήχησης,

- συγγραφή επιστημονικών βιβλίων ή μονογραφιών,
- συμμετοχή ως μέλος της συντακτικής επιτροπής ή 

ως κριτής άρθρων σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά πε-
ριοδικά,

- διεθνής αναγνώριση, όπως αυτή τεκμηριώνεται με 
βάση τις ετεροαναφορές σε έγκριτες διεθνείς βάσεις 
δεδομένων,

- διεθνείς βραβεύσεις ή εργασίες που έχουν υιοθετηθεί 
ως συμβολή στην εξέλιξη της επιστήμης,

- τεχνολογικό ή καλλιτεχνικό έργο υψηλής αναγνω-
ρισιμότητας,

- επιτυχής απόκτηση επιχορηγήσεων για έρευνα και 
καθοδήγηση ερευνητικών προγραμμάτων,

- συμμετοχή και εξαιρετική συνεισφορά σε επιστημο-
νικούς συλλόγους,

- διοικητικό έργο στο Τμήμα και γενικότερα στο Πα-
νεπιστήμιο,

- δραστηριότητες/συνεργασίες που προβάλλουν το 
Τμήμα και το Πανεπιστήμιο,

- συνέχεια των ως άνω δραστηριοτήτων στη συνολική 
θητεία του μέχρι την αποχώρησή του.

Τα ανωτέρω κριτήρια δεν θα πρέπει να εκλαμβάνο-
νται με τη στενή αριθμητική έννοια, αλλά θα πρέπει να 
συνυπολογίζονται για την αποτίμηση μιας συνολικής 
εικόνας του υποψηφίου, στα πλαίσια μιας ουσιαστικής 
ακαδημαϊκής συζήτησης, που αρμόζει να γίνεται κατά 
την εκλογή στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

3.3. Με βάση τα ανωτέρω, η Επιτροπή διαμορφώνει και 
υποβάλλει πλήρη και τεκμηριωμένη έγγραφη Εισήγηση 
στη Συνέλευση του Τμήματος για την απονομή ή όχι στον 
προτεινόμενο του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή. Εφό-
σον η Εισήγηση είναι θετική, η Επιτροπή θα πρέπει να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5185Τεύχος B’ 545/06.02.2023

προτείνει και συνοπτική διατύπωση της συμβολής για 
την οποία απονέμεται ο τίτλος του Ομότιμου Καθηγητή. 
Η διατύπωση θα συγκεφαλαιώνει επιγραμματικά την ιδι-
αίτερη προσφορά του προτεινομένου. Η θετική για την 
απονομή του τίτλου απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος οριζόμενη από τη θετική ψήφο άνω του 50% των 
παρόντων μελών, αποτελεί Εισήγηση προς τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου για την απονομή του Ομότιμου Κα-
θηγητή στον προτεινόμενο. Η Εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τμήματος προς την Σύγκλητο κοινοποιείται στη Σχο-
λή και η Κοσμητεία με απόφασή της η οποία λαμβάνεται 
με άνω του 50% των παρόντων μελών, εισηγείται για 
την απονομή του τίτλου στη Σύγκλητο. Αν η Σύγκλητος 
αποφασίσει θετικά τότε σε ειδική εκδήλωση παρουσία 
μελών της Συγκλήτου και μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, 
απονέμεται από τον Πρύτανη στον Ομότιμο Καθηγητή το 
διαπιστευτήριο της ομοτιμοποίησής του. Σε περίπτωση 
διαφοροποίησης των εισηγήσεων της Συνέλευσης του 
Τμήματος και της Κοσμητείας, αποφασίζει η Σύγκλητος.

Άρθρο 84
Απονομή Τίτλου Ομότιμου Καθηγητή σε 
Αφυπηρετήσαντα Μέλη Δ.Ε.Π. των Τ.Ε.Ι. Αθήνας 
και Πειραιά και της Ε.Σ.Δ.Υ.

1. Στους Ομότιμους Καθηγητές καθώς και σε αφυ-
πηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή 
των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων Αθήνας 
και Πειραιά και της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας δύ-
ναται να απονεμηθεί ο τίτλος του Ομότιμου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ύστερα από αίτησή 
τους προς τη Σύγκλητο του Ιδρύματος (άρθρο 123 του 
ν. 4692/2020, Α’ 111) μέσω της Γραμματείας του Τμήμα-
τος προέλευσής τους, η οποία περιλαμβάνει τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά και Βιογραφικό Σημείωμα. Η αίτηση 
(μαζί με τα συνημμένα) διαβιβάζεται από το Τμήμα στη 
Σύγκλητο, συνοδευόμενη από εισήγηση του Τμήματος 
για τη συγκρότηση Ειδικής Τριμελούς Επιτροπής. Η Ει-
δική Τριμελής Επιτροπή συγκροτείται από τη Σύγκλητο 
και αποτελείται από τρεις (3) Καθηγητές του Τμήματος 
προέλευσης του αιτούντος μεταξύ των οποίων ο Πρό-
εδρος του Τμήματος, εφόσον ανήκει στη βαθμίδα του 
Καθηγητή. Κριτήριο επιλογής των μελών της Επιτροπής 
αποτελεί η εγγύτητα του γνωστικού τους αντικειμένου 
με αυτό του/της αιτούντος/σας. Στην περίπτωση που 
ο αιτών προέρχεται από Τμήμα που συγχωνεύθηκε το 
αίτημα υποβάλλεται στο νέο τμήμα που έχει προκύψει 
από τη συγχώνευση. Στην περίπτωση που ο αιτών προ-
έρχεται από καταργηθέν Τμήμα, το αίτημα υποβάλλε-
ται στη Σύγκλητο και κοινοποιείται στην Σχολή η οποία 
διαδέχτηκε τη Σχολή που ανήκε το καταργηθέν Τμήμα. 
Η Ειδική Τριμελής Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση 
της Κοσμητείας από μέλη της Σχολής με κριτήριο την 
εγγύτητα του γνωστικού τους αντικειμένου με αυτό του/
της αιτούντος/σας.

2. Η Ειδική Τριμελής Επιτροπή διαπιστώνει τη συν-
δρομή των προβλεπόμενων προσόντων στην υπο-
περ. γγ) και στην υποπερ. γδ) της περ. γ) της παρ. 6 του 
άρθρου 143 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με τις 
οποίες απαιτείται:

«γγ) Διδακτική εμπειρία, επί τριετία, τουλάχιστον, σε 
αναγνωρισμένα προγράμματα μεταπτυχιακών ή διδα-
κτορικών σπουδών των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής 
ή διεύθυνση επί τριετία, τουλάχιστον, αναγνωρισμένων 
ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων ή τριετής τουλάχι-
στον θητεία σε διευθυντική θέση υψηλού κύρους οργα-
νισμού της ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

γδ) επίβλεψη, με την ιδιότητα του επιβλέποντος καθη-
γητή, μίας (1) τουλάχιστον διδακτορικής διατριβής που 
έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς, από την έναρξη μέχρι την 
περαίωσή της ή συμμετοχή σε τριμελείς συμβουλευτικές 
επιτροπές δύο (2) τουλάχιστον διδακτορικών διατριβών 
που έχουν ολοκληρωθεί επιτυχώς, από την έναρξη μέχρι 
την περαίωσή τους».

Η Ειδική Τριμελής Επιτροπή συνεκτιμά το έργο και την 
προσφορά του αιτούντος και υποβάλει Εισήγηση στη 
Σύγκλητο για την απονομή ή όχι του τίτλου του Ομότιμου 
Καθηγητή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με βάση 
τα ως άνω κριτήρια του πρώτου άρθρου του παρόντος 
Κεφαλαίου.

Άρθρο 85
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Ομότιμων 
Καθηγητών

1. Οι Ομότιμοι Καθηγητές αναγνωρίζονται ως Καθη-
γητές του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και καλούνται 
σε όλες τις εκδηλώσεις του, καθώς και στις εκδηλώσεις 
της οικείας Σχολής και Τμήματος, λαμβάνουν δωρεάν 
τις εκδόσεις του οικείου Τμήματος και Σχολής, καθώς 
και του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, δικαιούνται να 
χρησιμοποιούν τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος, συμμε-
τέχουν στην ακαδημαϊκή ζωή με ομιλίες και διαλέξεις 
και έχουν, εν γένει, όλα τα ακαδημαϊκά δικαιώματα που 
αναγνωρίζονται υπέρ των Καθηγητών των Α.Ε.Ι., οι οποί-
οι εξέρχονται της υπηρεσίας, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

2. Οι Ομότιμοι Καθηγητές των Ανώτατων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) δύνανται σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 170 του ν. 4957/2022 (Α’ 141):

α) Να παρέχουν διδακτικό έργο κατά το άρθρο 64 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) μετά από απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος σε προγράμματα πρώτου κύ-
κλου σπουδών του Α.Ε.Ι. με ανώτατο όριο έξι (6) ωρών 
εβδομαδιαίως. β) Να παρέχουν διδακτικό έργο σε προ-
γράμματα μεταπτυχιακών σπουδών και να επιβλέπουν 
διπλωματικές εργασίες, καθώς και σε ξενόγλωσσα προ-
γράμματα σπουδών. γ) Να συμμετέχουν σε τριμελείς 
και επταμελείς Επιτροπές για την παρακολούθηση και 
κρίση διδακτορικών διατριβών. δ) Να συμμετέχουν σε 
συμβουλευτικές και γνωμοδοτικές Επιτροπές των Α.Ε.Ι., 
όταν δεν προβλέπεται υποχρεωτικά η συμμετοχή μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.). ε) Να συμ-
μετέχουν ως εξωτερικά μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 
άλλου Α.Ε.Ι. από αυτό από το οποίο έχουν αφυπηρετήσει. 
στ) Να διεξάγουν ερευνητικό, εν γένει επιστημονικό 
έργο και να συμμετέχουν επ’ αμοιβή σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., οι ερευνητικοί 
και τεχνολογικοί φορείς, καθώς και κλινικό ή εργαστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5186 Τεύχος B’ 545/06.02.2023

ριακό έργο σε πανεπιστημιακές κλινικές ή πανεπιστημι-
ακά εργαστήρια. ζ) Να αναλαμβάνουν την επιστημονική 
ευθύνη έργων/προγραμμάτων, με εξαίρεση των έργων/
προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από τον κρατι-
κό προϋπολογισμό ή το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) και αυτών που η ανάληψη επιστημονικής ευθύ-
νης προϋποθέτει την κατοχή ιδιότητας μέλους Δ.Ε.Π. 
του Α.Ε.Ι., όπως προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών, 
ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών και έργα που δια-
χειρίζονται πόρους κλινικών ή εργαστηρίων του Α.Ε.Ι. 
η) Να συμμετέχουν ως μέλη στο Διοικητικό Συμβούλιο 
(Δ.Σ.) της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Πε-
ριουσίας των Α.Ε.Ι.

Εφόσον οι συνθήκες το επιτρέπουν, μπορεί να δι-
ατίθεται στους Ομότιμους Καθηγητές γραφείο και να 
παρέχονται διευκολύνσεις για τη συνέχιση της επιστη-
μονικής τους δραστηριότητας. Οι Ομότιμοι Καθηγητές 
δεν συμμετέχουν σε όργανα διοίκησης του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και υποχρεούνται να τηρούν την 
ισχύουσα νομοθεσία, τους κανόνες της ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας και τις αποφάσεις των οργάνων του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Ο τίτλος του Ομότιμου 
Καθηγητή αφαιρείται μόνο για σοβαρούς λόγους και με 
τις ίδιες ως άνω διαδικασίες.

Άρθρο 86
Απονομή Τίτλου Επίτιμου Καθηγητή και 
Τίτλου Επίτιμου Διδάκτορα

1. Ο τίτλος του Επίτιμου Καθηγητή (Honorary Professor) 
απονέμεται με Απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, κατόπιν Εισήγησης της Συνέλευ-
σης Τμήματος,- η οποία κοινοποιείται στην Σχολή - και 
εισήγησης της Κοσμητείας οι οποίες λαμβάνονται με 
πλειοψηφία τουλάχιστον πλέον του 50% των παρόντων 

μελών. Για την απονομή του τίτλου του Επίτιμου Καθηγη-
τή, αυτός που λαμβάνει τον τίτλο πρέπει να έχει διατελέ-
σει Καθηγητής άλλου Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής είτε να είναι πρόσωπο, Έλληνας ή αλλοδαπός, που 
διέπρεψε στην επιστήμη, στην τέχνη ή στα γράμματα.

2. Ο τίτλος του Επίτιμου Διδάκτορα απονέμεται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, κατόπιν Εισήγησης της Συνέλευσης Τμήματος,- 
η οποία κοινοποιείται στην Σχολή - και εισήγησης της 
Κοσμητείας οι οποίες λαμβάνονται με πλειοψηφία του-
λάχιστον πλέον του 50% των παρόντων μελών. Για την 
απονομή του τίτλου του Επίτιμου Διδάκτορα, ο υποψή-
φιος πρέπει να είναι εξέχουσα προσωπικότητα στο χώρο 
δραστηριότητάς του και να έχει προσφέρει πολύτιμες 
υπηρεσίες στην κοινωνία.

3. Οι τίτλοι του Επίτιμου Καθηγητή και Επίτιμου Διδά-
κτορα είναι τιμητικοί και δεν δημιουργούν δικαιώματα 
και υποχρεώσεις σε σχέση με τη διδασκαλία ή τη διοί-
κηση του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4. Η απονομή του τιμητικού τίτλου του Επίτιμου Καθη-
γητή, καθώς και του Επίτιμου Διδάκτορα πραγματοποι-
είται σε ειδική τελετή που ορίζεται από τη Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής κατόπιν συνεννόησης με 
το Τμήμα Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων της Διεύθυνση 
Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων του Ιδρύματος.

5. Οι τίτλοι του Επίτιμου Καθηγητή και του Επίτιμου 
Διδάκτορα αφαιρούνται μόνο για σοβαρούς λόγους και 
με τις ίδιες ως άνω διαδικασίες.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 23 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005450602230008*


	1
	2



